

Số: /KH- UBND

Lục Bình, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH - UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về Kế hoạch thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023. UBND xã Lục Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau;

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:** Tiếp tục duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế gắn liền với tiêu chí số 15 về xây dựng nông thôn mới, nhằm tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn các tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chỉ tiêu xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế:** Tiếp tục thực hiện theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ - BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế với 10 tiêu chí cụ thể:

- Tiêu chí 1. Chỉ đạo, điều hành công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.
- Tiêu chí 2. Nhân lực y tế xã.
- Tiêu chí 3. Cơ sở hạ tầng Trạm Y tế xã.
- Tiêu chí 4. Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác.
- Tiêu chí 5. YTDP, Phòng, chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP.
- Tiêu chí 6. Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT.
- Tiêu chí 7. Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em.
- Tiêu chí 8. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.
- Tiêu chí 9. Truyền thông - Giáo dục sức khỏe.
- Tiêu chí 10. Ứng dụng công nghệ thông tin.

Tiếp tục giữ vững và duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế gắn liền với tiêu chí số 15 trong xây dựng nông thôn mới của xã, nhằm tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Kiện toàn Ban CSSKND, có Quy chế và Kế hoạch hoạt động sát thực tiễn của xã; Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân được đưa vào Nghị quyết của đảng ủy, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tích cực tham gia vào các hoạt động CSSK.

2. Tham gia các lớp đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng nhu cầu, đủ điều kiện, khả năng chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện thường xuyên các dịch vụ kỹ thuật theo chức năng nhiệm vụ được giao; Đảm bảo cung ứng thuốc thiết yếu theo quy định, đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân, quản lý và sử dụng thuốc đúng quy chế an toàn, hợp lý và hiệu quả.

3. Tăng cường các hoạt động khám sàng lọc, giám sát, phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các bệnh dịch truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm theo quy định của Bộ Y tế. Đẩy mạnh hoạt động của Tổ giám sát dịch bệnh của xã để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để các dịch bệnh nguy hiểm, có biện pháp đề phòng và khống chế không để có dịch lớn xảy ra trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, người tàn tật tại cộng đồng.

4. Quản lý tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế nhằm đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

5. Đảm bảo kinh phí chi thường xuyên cho TYT xã theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu, chi, định mức phân bổ ngân sách địa phương trong từng thời kỳ ổn định ngân sách địa phương.

6. Triển khai các biện pháp quản lý rác thải, xử lý chất thải y tế theo đúng tiêu chuẩn quy định, đồng thời có biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa sự lây lan các tác nhân gây bệnh ra môi trường xung quanh.

7. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, đa dạng hóa các loại hình truyền thông và phù hợp với từng loại đối tượng. Chú trọng thực hiện công tác truyền thông các tiêu chí quốc gia về y tế xã để mọi người dân nâng cao nhận thức và thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế hướng tới toàn dân tham gia bảo hiểm y tế.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác bảo đảm cho việc triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm y tế xã**

- Tham mưu xây dựng lịch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chuẩn quốc gia về y tế; đề xuất các giải pháp thực hiện chuẩn quốc gia y tế xã.

- Phổ biến nội dung bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành thành viên của Ban chỉ đạo thường xuyên giám sát hỗ trợ, đôn đốc tiến độ thực hiện làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, kế hoạch hóa gia đình. Phân công viên chức thực hiện tốt 10 tiêu chí.

**2. Công chức Tài chính - Kế toán xã:** Căn cứ kế hoạch tham mưu cân đối kinh phí thực hiện duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã theo Bộ tiêu chí quy định tại Quyết định số 1300/QĐ - BHYT ngày 09 tháng 03 năm 2023. Kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy định của Nhà nước.

**3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã, Người làm công tác Đài truyền thanh xã**

- Phối hợp với trạm y tế xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung chuẩn quốc gia về y tế xã, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Lồng ghép hoạt động xây dựng “Làng văn hóa sức khỏe” với thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Tuyên truyền công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT, có chương trình, kế hoạch cụ thể tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng tham gia BHYT.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể xã:** Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với việc thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã.

5. Các ông, bà Trưởng thôn: Triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể người dân. Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xã duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Thương trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trạm y tế xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP UBND xã, Trạm y tế xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hậu**